

## Nota Aclaratoria No. 1

### **Presentación de oferta para cinco (5) Contratos Individuales (CI) - 103707-2099/19 "Servicios de digitación para actualización y procesamiento de información en la Dirección de Análisis Criminal del Ministerio Público."**

A continuación, se transcriben textualmente las consultas recibidas por personas interesadas en participar en el presente proceso, así como las respuestas correspondientes:

**PREGUNTA 1:** ". Que es lo que se busca con el anexo 4 "desglose de gastos", ya que no lo tengo de todo claro."

**RESPUESTA 1:** En el desglose de costos, para esta convocatoria debe indicar sus honorarios. Cuando los términos de referencia indica otras actividades que involucran gastos adicionales, se incluyen en el desglose. Dependiendo el monto total de su oferta, se harán los pagos conforme los porcentajes indicados en el formulario.

---

**PREGUNTA 2:** "La experiencia en el manejo de los programas de office tiene que ser comprobable por medio de diplomas?"

**RESPUESTA 2:** Se debe indicar en la hoja de vida que cuenta con los conocimientos, es un valor agregado adjuntar los diplomas, pero no un requisito. A requerimiento, pueden realizarse pruebas del conocimiento como parte de la evaluación.

---

**PREGUNTA 3:** "La convocatoria es para personas públicas que cuenten con dicha experiencia o es para empresas Individuales que presten el servicio."

**RESPUESTA 3:** Es una convocatoria para consultores individuales, no para empresas de ningún tipo.

---

**PREGUNTA 4:** "Me podrían informar que debo enviar ¿la carta de confirmación de interés y llenarla juntamente con curriculum? Estoy un poco confundida en como llenar la carta de confirmación que enviaron."

**RESPUESTA 4:** Se recomienda lectura de toda la documentación y completar la carta en mención según la información pertinente a su situación.

---

**PREGUNTA 5:** "Si soy estudiante de 3 año de la carrera de ciencias jurídicas y sociales; universidad San Carlos de Guatemala; igualmente podría aplicar o solamente ya finalizada la

---

carrera?"

**RESPUESTA 5:** Le recomendamos ver el perfil mínimo requerido en la calificación del contratista individual exitoso, inciso a), estudios universitarios es deseable, no condicionante.

---

**PREGUNTA 6:** "Me encuentro intentando varias veces poder ingresar a la parte donde dice que " carta de confirmación de interés " pero no me abre absolutamente nada; podrían mandarme el link para que pudiese llenar ese documento?"

**RESPUESTA 6:** Se revisó el vínculo que lleva al documento y no se encontró dificultad para ver el contenido del mismo.

---

**PREGUNTA 7:** "El anexo 3, aplica o no?"

**RESPUESTA 7:** No es requerido.

---

**PREGUNTA 8:** "En la propuesta financiera tengo que incluir gastos como: del almuerzo, refacción, pasajes, el impuesto isr?"

**RESPUESTA 8:** Se ha presupuestado el gasto de los honorarios. El pago de impuestos está normado en los términos de referencia, inciso I Alcance de la Propuesta Financiera y Cronograma de Pagos.

---

-----última línea-----

Guatemala, 2 de diciembre de 2019